

# 財 務 諸 表 等

## 第 42 期

自 平成 21 年 4 月 1 日  
至 平成 22 年 3 月 31 日

財団法人 家族計画国際協力財団

# 貸借対照表

平成22年3月31日現在

財団法人 家族計画国際協力財団

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	204,159,336	113,866,026	90,293,310
仮払金	230,000	6,267,563	△ 6,037,563
未収金	67,461,685	153,005,862	△ 85,544,177
流動資産合計	271,851,021	273,139,451	△ 1,288,430
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産	149,232,500	1,000,000	148,232,500
基金	86,710,000	234,942,500	△ 148,232,500
基本財産合計	235,942,500	235,942,500	0
(2) 特定資産			
養老保険	14,049,369	0	14,049,369
特定資産合計	14,049,369	0	14,049,369
(3) その他固定資産			
建物付属設備	381,246	433,235	△ 51,989
什器備品	736,397	1,169,075	△ 432,678
ソフトウェア	426,650	546,000	△ 119,350
電話加入権	560,951	560,951	0
敷金	6,080,000	6,080,000	0
その他固定資産合計	8,185,244	8,789,261	△ 604,017
固定資産合計	258,177,113	244,731,761	13,445,352
資産合計	530,028,134	517,871,212	12,156,922
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
預り金	1,212,960	8,603,181	△ 7,390,221
未払金	4,206,325	0	4,206,325
前受金	197,399,388	185,719,275	11,680,113
賞与引当金	12,995,795	0	12,995,795
流動負債合計	215,814,468	194,322,456	21,492,012
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	215,814,468	194,322,456	21,492,012
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	314,213,666	323,548,756	△ 9,335,090
(うち特定資産への充当額)	235,942,500	235,942,500	0
(うち特定資産への充当額)	14,049,369	0	14,049,369
正味財産合計	314,213,666	323,548,756	△ 9,335,090
負債及び正味財産合計	530,028,134	517,871,212	12,156,922

# 正味財産増減計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

財団法人 家族計画国際協力財団

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
<b>(1) 経常収益</b>			
① 基本財産運用益	970,297	733,002	237,295
② 事業収益	344,709,847	365,102,881	△ 20,393,034
国庫委託事業収益	202,885,105	283,467,566	△ 80,582,461
IPPF委託事業収益	32,556,277	37,414,448	△ 4,858,171
UNFPA委託事業収益	26,667,250	15,703,605	10,963,645
国際協力キャンペーン事業収益	22,534,359	15,764,179	6,770,180
関係機関委託事業収益	60,066,856	12,753,083	47,313,773
③ 国際協力金収益	1,582,789	4,410,429	△ 2,827,640
④ 受取寄付金	121,727,855	62,042,358	59,685,497
⑤ 受取事業協賛金	131,873,773	213,222,681	△ 81,348,908
⑥ 教育資材頒布収益	6,301,060	7,589,240	△ 1,288,180
⑦ 雑収益	1,458,115	1,763,151	△ 305,036
受取利息	78,954	278,258	△ 199,304
雑収益	1,379,161	1,484,893	△ 105,732
<b>経常収益計</b>	<b>608,623,736</b>	<b>654,863,742</b>	<b>△ 46,240,006</b>
<b>(2) 経常費用</b>			
① 事業費	544,182,249	555,470,295	△ 11,288,046
人件費	190,048,867	189,387,612	661,255
運営費	38,002,144	34,195,545	3,806,599
事業推進費	8,913,112	15,948,583	△ 7,035,471
セミナー費	10,093,878	10,908,969	△ 815,091
技術委託事業費	104,604,493	175,547,322	△ 70,942,829
対外協力費	79,906,900	47,846,949	32,059,951
IPPF委託事業費	32,556,277	37,414,448	△ 4,858,171
UNFPA委託事業費	26,667,250	15,703,605	10,963,645
国際協力キャンペーン事業費	19,445,706	15,764,179	3,681,527
関係機関委託事業費	33,943,622	12,753,083	21,190,539
② 管理費	59,945,765	58,973,915	971,850
人件費	52,051,600	51,870,493	181,107
事務局費	7,894,165	7,103,422	790,743
③ 減価償却額	835,017	1,092,058	△ 257,041
④ 引当金繰入額	12,995,795	0	12,995,795
<b>経常費用計</b>	<b>617,958,826</b>	<b>615,536,268</b>	<b>2,422,558</b>
<b>評価損益等調整前当期経常増減額</b>	<b>△ 9,335,090</b>	<b>39,327,474</b>	<b>△ 48,662,564</b>
<b>評価損益等計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>△ 9,335,090</b>	<b>39,327,474</b>	<b>△ 48,662,564</b>
<b>2. 経常外増減の部</b>			
<b>(1) 経常外収益</b>			
<b>経常外収益計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>(2) 経常外費用</b>			
<b>固定資産除却額</b>	<b>0</b>	<b>87,325</b>	<b>△ 87,325</b>
<b>経常外費用計</b>	<b>0</b>	<b>87,325</b>	<b>△ 87,325</b>
<b>当期経常外増減額</b>	<b>0</b>	<b>△ 87,325</b>	<b>87,325</b>
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>△ 9,335,090</b>	<b>39,240,149</b>	<b>△ 48,575,239</b>
<b>一般正味財産期首残高</b>	<b>323,548,756</b>	<b>284,308,607</b>	<b>39,240,149</b>
<b>一般正味財産期末残高</b>	<b>314,213,666</b>	<b>323,548,756</b>	<b>△ 9,335,090</b>
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
<b>当期指定正味財産増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>指定正味財産期首残高</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>指定正味財産期末残高</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>314,213,666</b>	<b>323,548,756</b>	<b>△ 9,335,090</b>

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

建物付属設備・什器備品      法人税法に定める定率法  
ソフトウェア                      法人税法に定める定額法

#### (2) 引当金の計上基準

賞与引当金は職員の賞与の支給に備える為、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

#### (3) 消費税等の会計処理

税込処理

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産	1,000,000	148,232,500	0	149,232,500
定期預金	1,000,000	140,192,500	0	141,192,500
貸付信託	0	3,040,000	0	3,040,000
金融債	0	5,000,000	0	5,000,000
基金	234,942,500	0	148,232,500	86,710,000
定期預金	193,542,500	0	140,192,500	53,350,000
貸付信託	36,400,000	0	3,040,000	33,360,000
金融債	5,000,000	0	5,000,000	0
小 計	235,942,500	148,232,500	148,232,500	235,942,500
特定資産				
養老保険	0	14,049,369	0	14,049,369
小 計	0	14,049,369	0	14,049,369
合 計	235,942,500	162,281,869	148,232,500	249,991,869

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
基本財産	149,232,500	0	149,232,500	0
定期預金	141,192,500	0	141,192,500	0
貸付信託	3,040,000	0	3,040,000	0
金融債	5,000,000	0	5,000,000	0
基金	86,710,000	0	86,710,000	0
定期預金	53,350,000	0	53,350,000	0
貸付信託	33,360,000	0	33,360,000	0
小 計	235,942,500	0	235,942,500	0
特定資産				
養老保険	14,049,369		14,049,369	
小 計	14,049,369	0	14,049,369	0
合 計	249,991,869	0	249,991,869	0

### 4. 担保に供している資産

基金 定期預金のうち 46,850,000円は独立行政法人国際協力機構との取引における根担保に供している。

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	1,721,382	1,340,136	381,246
什器備品	12,998,881	12,262,484	736,397
ソフトウェア	1,963,500	1,536,850	426,650
電話加入権	560,951	0	560,951
敷金	6,080,000	0	6,080,000
合 計	23,324,714	15,139,470	8,185,244

6. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の 当期末残高	債権の 当期末残高
未収金	67,461,685	0	67,461,685
合 計	67,461,685	0	67,461,685

7. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

基金及び代替基金の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基金	234,942,500	0	148,232,500	86,710,000
合 計	234,942,500	0	148,232,500	86,710,000

## 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	0	12,995,795	0	0	12,995,795

# 財 産 目 録

平成22年3月31日現在

財団法人 家族計画国際協力財団

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
<b>(流動資産)</b>					
(流動資産)	現金 普通預金	手元保管	運転資金として	2,272,578	
			運転資金として	192,374,813	
	郵便振替 未収金	三井住友銀行	新宿通支店	183,816,548	
		三井住友銀行	飯田橋支店	53,041	
		三菱東京UFJ銀行	市ヶ谷支店	8,159,751	
		中央労働金庫	市ヶ谷支店	345,473	
		ゆうちょ銀行	新宿保健会館内郵便局	9,511,945	
				67,461,685	
		JICA	中国・ミャンマー委託事業	52,745,766	
	外務省	新保健政策策定調査業務	8,201,416		
	南エストレージャ	カンボジア技術協力	6,489,629		
	他		24,874		
	仮払金	(株)甲南保険センター	海外傷害保険包括契約	230,000	
	他		200,000		
			30,000		
<b>流動資産合計</b>				<b>271,851,021</b>	
<b>(固定資産)</b>					
(固定資産)	基本財産			235,942,500	
		基本財産		149,232,500	
	特定資産	基金	定期預金	三井住友銀行 新宿通支店	131,192,500
			定期預金	三菱UFJ信託銀行 本店	10,000,000
			貸付信託	中央三井信託銀行 本店	3,040,000
			金融債	みずほ銀行 丸の内中央支店	5,000,000
					86,710,000
		定期預金	三井住友銀行 新宿通支店	53,350,000	
		貸付信託	中央三井信託銀行 本店	33,360,000	
		養老保険	第一生命保険	退職給付一時金積立	14,049,369
		その他固定資産			14,049,369
			建物付属設備	間仕切り他	8,185,244
	什器備品		パソコン・編集機材他	381,246	
	ソフトウェア		PCA会計ソフト	736,397	
	電話加入権			426,650	
敷金	日本家族計画協会		560,951		
			6,080,000		
<b>固定資産合計</b>				<b>258,177,113</b>	
<b>資産合計</b>				<b>530,028,134</b>	
<b>(流動負債)</b>					
(流動負債)	預り金 未払金 前受金	職員32名他	源泉所得税・住民税他	1,212,960	
		NPO法人 HANDS 他	外務省委託調査人件費他	4,206,325	
				197,399,388	
		映像製作事業	H22年度繰越事業費	79,831,785	
		国際協力キャンペーン	H22年度繰越事業費	51,000,000	
		バックカード財団	H22年度繰越事業費	29,177,450	
	賞与引当金	I P P F	H22年度繰越事業費	29,506,000	
		UNFPA	H22年度繰越事業費	7,884,153	
		職員31名	夏期賞与 H21.12~H22.3月分	12,995,795	
				12,995,795	
<b>流動負債合計</b>				<b>215,814,468</b>	
<b>固定負債合計</b>				<b>0</b>	
<b>負債合計</b>				<b>215,814,468</b>	
<b>正味財産</b>				<b>314,213,666</b>	

# 収支計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

財団法人 家族計画国際協力財団

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1. 事業活動収入				
① 基本財産運用収入	600,000	970,297	△ 370,297	基本財産及び基金利息
② 事業収入	384,250,000	344,709,847	39,540,153	
国庫委託事業収入	201,000,000	202,885,105	△ 1,885,105	国際協力機構 (JICA)
IPPF委託事業収入	86,220,000	32,556,277	53,663,723	国際家族計画連盟 (IPPF)
UNFPA委託事業収入	35,530,000	26,667,250	8,862,750	国連人口基金 (UNFPA)
国際協力キャンペーン事業収入	18,000,000	22,534,359	△ 4,534,359	使用済みカード・切手他
関係機関委託事業収入	43,500,000	60,066,856	△ 16,566,856	ハッカート・ヒュレット・日本救援衣料他
③ 国際協力金収入	42,700,000	1,582,789	41,117,211	UNFPA 他
④ 寄付金収入	50,000,000	121,727,855	△ 71,727,855	企業・個人・学校関係 他
⑤ 事業協賛金収入	210,030,000	131,873,773	78,156,227	UNFPA・IPPF・ヒュレット他
⑥ 教育資材頒布収入	5,250,000	6,301,060	△ 1,051,060	教育資材・刊行物頒布
⑦ 雑収入	1,500,000	1,458,115	41,885	
受取利息収入	300,000	78,954	221,046	
雑収入	1,200,000	1,379,161	△ 179,161	
<b>事業活動収入計</b>	<b>694,330,000</b>	<b>608,623,736</b>	<b>85,706,264</b>	
2. 事業活動支出				
① 事業費	633,648,021	544,182,249	89,465,772	
人件費	192,403,500	190,048,867	2,354,633	
運営費	33,194,520	38,002,144	△ 4,807,624	
事業推進費	8,600,000	8,913,112	△ 313,112	
セミナー費	10,000,000	10,093,878	△ 93,878	JICA委託セミナー
技術委託事業費	114,650,000	104,604,493	10,045,507	JICA委託海外事業
対外協力費	91,550,000	79,906,900	11,643,100	再生自転車・ランドセル他
IPPF委託事業費	35,530,000	32,556,277	2,973,723	国際家族計画連盟 (IPPF)
UNFPA委託事業費	86,220,000	26,667,250	59,552,750	国連人口基金 (UNFPA)
国際協力キャンペーン事業費	18,000,000	19,445,706	△ 1,445,706	使用済みカード・切手他
関係機関委託事業費	43,500,000	33,943,622	9,556,378	ハッカート・ヒュレット・日本救援衣料他
② 管理費	60,681,979	59,945,765	736,214	
人件費	52,696,500	52,051,600	644,900	
事務局費	7,985,480	7,894,165	91,315	
<b>事業活動支出計</b>	<b>694,330,000</b>	<b>604,128,014</b>	<b>90,201,986</b>	
<b>事業活動収支差額</b>	<b>0</b>	<b>4,495,722</b>	<b>△ 4,495,722</b>	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
1. 投資活動収入				
	0	0	0	
2. 投資活動支出				
特定資産取得支出		14,049,369	△ 14,049,369	養老保険
固定資産取得支出		231,000	△ 231,000	会計ソフト
<b>投資活動支出計</b>	<b>0</b>	<b>14,280,369</b>	<b>△ 14,280,369</b>	
<b>投資活動収支差額</b>	<b>0</b>	<b>△ 14,280,369</b>	<b>14,280,369</b>	
<b>III 財務活動収支の部</b>				
1. 財務活動収入				
	0	0	0	
2. 財務活動支出				
	0	0	0	
<b>財務活動収支差額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>当期収支差額</b>	<b>0</b>	<b>△ 9,784,647</b>	<b>9,784,647</b>	
<b>前期繰越収支差額</b>	<b>78,816,995</b>	<b>78,816,995</b>	<b>0</b>	
<b>次期繰越収支差額</b>	<b>78,816,995</b>	<b>69,032,348</b>	<b>9,784,647</b>	

## 収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲には現金・預金・仮払金・未収金及び預り金・未払金・前受金を含めている。  
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。
2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金・預金	113,866,026	204,159,336
仮払金	6,267,563	230,000
未収金	153,005,862	67,461,685
合 計	273,139,451	271,851,021
預り金	8,603,181	1,212,960
未払金	0	4,206,325
前受金	185,719,275	197,399,388
合 計	194,322,456	202,818,673
次期繰越収支差額	78,816,995	69,032,348